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1 Úvod

Téma bakalářské práce ve spojitosti s vězeňskou službou jsem si zvolil na

základě mého působení v tomto bezpečnostním sboru. Vězeňskou službu české

republiky bych chtěl představit jako výkonný orgán státní správy pro vězeňství,

jehož úkolem je nejen bezpečností hledisko spojené s výkonem služby. U široké

veřejnosti, která často chápe zaměstnance vězeňské služby jako „bachaře“

vykonávající službu spojenou pouze s „hlídáním“ vězňů. Kromě příslušníků, kteří

zajišťují přímý výkon služby, nesou nemalou část odpovědnosti za penitenciární

péči osob ve výkonu trestu odborní zaměstnanci jednotlivých věznic, kteří se

přímo podílejí na procesu resocializace prostřednictvím práce s vězněnými

osobami. V této bakalářské práci bych chtěl představit vězeňskou službu jako

instituci, která k 28. únoru 2015 zabezpečovala široké spektrum služeb spojených

s pobytem ve výkonu vazby a výkonu trestu pro 19 201 osob z toho 16 976 osob

ve výkonu trestu, 2 184 osob ve výkonu vazby a 41 osob ve výkonu

zabezpečovací detence.

V první části se budu snažit přiblížit obecné vymezení působnosti, definice a

přiblížení úkolů a činností zabezpečovaných vězeňskou službou na základě

zákona č. 555/1992 Sb. o Vězeňské službě a justiční stráži České republiky,

kterým byla zřízena.

Ve druhé části představím orgán centrálního řízení a správy vězeňské služby,

kterým je generální ředitelství. V této části bych chtěl seznámit s činností

nejvyššího vedení vězeňské služby, ke kterému patří generálního ředitel a jeho

náměstci. V neposlední řadě představím činnosti jednotlivých odborů generálního

ředitelství, které zastřešují činnosti vykonávané v jednotlivých organizačních

jednotkách.

Ve třetí části věnované vybrané organizační jednotce, a to Věznici Plzeň, ve

které jsem zaměstnán, představím zejména činnosti oddělení úzce spojená s prací

s vězněnými osobami a zajišťováním pořádku a bezpečnosti ve věznici, kterými

jsou oddělení vězeňské stráže a oddělení výkonu trestu. U oddělení vězeňské

stráže chci seznámit s prací a úkoly příslušníků, kteří zajišťují strážní službu

spočívající v ostraze objektů, eskortování vězněných osob a speciální činnosti s

tím spojené, včetně spolupráce s ostatními bezpečnostními sbory České republiky

při udržování a prohlubování standardů profesionality při výkonu těchto činností.
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U oddělení výkonu trestu zmíním zejména navenek málo prezentovanou, ale

velmi důležitou práci civilních odborných zaměstnanců věznice zajišťujících

penitenciární péči o vězněné osoby, kteří se svým působením zasazují o reedukaci

a resocializaci těchto osob tak, aby výkon trestu naplňoval svůj účel a byla

snižována recidiva. K naplnění těchto úkolů je důležitou součástí spolupráce s

ostatními orgány státní správy a samosprávy a organizacemi neziskového sektoru

poskytujícími vězněným osobám specializovanou pomoc, zpravidla na základě

dobrovolnosti.
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2 Vězeňská služba České republiky jako orgán veřejné

správy

Vězeňská služba České Republiky (dále jen Vězeňská služba) je zřízena

zákonem č. 555/1992 Sb. o Vězeňské službě a justiční stráži České republiky ze

dne 17. listopadu 1992 s účinností od 1. ledna 1993.

Vězeňská služba je ozbrojeným bezpečnostním sborem, účetní jednotkou
1
,

správním úřadem, poskytovatelem zdravotnických služeb a organizační složkou

státu podřízenou Ministerstvu spravedlnosti České republiky (dále jen

ministerstvo), které je ústředním orgánem státní správy pro vězeňství a ve vztahu

k vězeňství plní funkci jejího zřizovatele. Vězeňská služba zajišťuje výkon trestu

odnětí svobody
2
, výkon vazby

3
a výkon zabezpečovací detence

4
. Vězeňská služba

dále zajišťuje ochranu pořádku a bezpečnosti při výkonu soudnictví a správě

soudů, státních zastupitelství a ministerstva. Poskytuje zdravotní služby ve svých

zdravotnických zařízeních osobám ve výkonu vazby, výkonu trestu, výkonu

zabezpečovací detence, příslušníkům a zaměstnancům vězeňské služby. V případě

potřeby zabezpečuje zdravotní služby i u mimo vězeňských poskytovatelů

zdravotnických služeb. Vězeňská služba při plnění svěřených úkolů spolupracuje

s bezpečnostními orgány České republiky, orgány státu, orgány obcí, řadou

státních i nestátních subjektů a organizacemi a obdobnými institucemi v

zahraničí.
5

1
§ 9 odst. 1 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních

vztazích ve znění zákonů č. 492/200 Sb. 229/2001 Sb., 501/2001 Sb., 320/2001 Sb., 280/2002

Sb., 202/2002 Sb., 476/2002 Sb., 88/2003 Sb., 353/2003 Sb., 480/2003 Sb., 41/2004 Sb.,

218/2004 Sb., 217/2005 Sb., 359/2005 Sb., 22/2006 Sb., 140/2006 Sb., 342/2006 Sb.,

296/2007 Sb., 139/2008 Sb., 274/2008 Sb., 457/2008 Sb., 153/2009 Sb., 227/2009 Sb.,

239/2012 Sb., 457/2011 Sb., 18/2012 Sb., 407/2012 Sb., 503/2012 Sb., 311/2013 Sb., dále jen

o majetku České republiky
2
Dle zákona č. 169/1999 Sb. o výkonu trestu odnětí svobody ve znění zákonů č. 359/1999 Sb.,

3/2002 Sb., 320/2002 Sb., 218/2003 Sb., 52/2004 Sb., 539/2004 Sb., 109/2006 Sb., 267/2006

Sb., 346/2007 Sb., 7/2009 Sb., 306/2008 Sb., 41/2009 Sb., 281/2009 Sb.,341/2010 Sb.,

181/2011 Sb., 375/2011 Sb., 399/2012 Sb., 276/2013 Sb. dále jen o výkonu trestu
3
Dle zákona č. 293/1993 Sb. o výkonu vazby ve znění zákonů č. 208/200 Sb., 258/2000 Sb.,

3/2002 Sb., 218/2003 Sb., 52/2004 Sb., 539/2004 Sb., 7/2009 Sb., 41/2009 Sb., 375/2011 Sb.,

105/2013 Sb., 275/2013 Sb.
4
Dle zákona č. 129/2008 Sb. o o výkonu zabezpečovací detence ve znění zákonů č. 208/2000

Sb., 258/2000 Sb., 3/2002 Sb., 218/2003 Sb., 52/2004 Sb., 539/2004 Sb., 7/2009 Sb., 41/2009

Sb., 375/2011 Sb., 105/2013 Sb., 276/2013 Sb. dále jen o výkonu vazby
5
§ 24 zákona 555/1992 Sb. o Vězeňské službě a justiční stráži České republiky ve znění zákonů

č. 293/1993 Sb., 169/1999 Sb., 30/2000 Sb., 460/2000 Sb., 362/2003 Sb., 436/2003 Sb.,

413/2005 Sb., 267/2006 Sb., 342/2006 Sb., 129/2008 Sb., 274/2008 Sb., 227/2009 Sb.

341/2011 Sb., 357/2011 Sb., 375/2011 Sb., 157/2013 Sb., 303/2013 Sb., dále jen o Vězeňské

službě ČR
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2.1 Úkoly Vězeňské služby

Vězeňská služba

a) spravuje a střeží vazební věznice a věznice a odpovídá za dodržování zákonem

stanovených podmínek výkonu vazby a výkonu trestu odnětí svobody,

b) spravuje a střeží ústavy pro výkon zabezpečovací detence,

c) střeží, předvádí a eskortuje osoby ve výkonu vazby, ve výkonu zabezpečovací

detence a ve výkonu trestu odnětí svobody a eskortuje tyto osoby do výkonu

ústavní nebo ochranné výchovy, ústavního ochranného léčení nebo zabezpečovací

detence, a to bezprostředně po ukončení výkonu vazby, zabezpečovací detence

nebo trestu odnětí svobody,

d) prostřednictvím programů zacházení soustavně působí na osoby ve výkonu

trestu odnětí svobody a obdobně i na některé skupiny osob ve výkonu vazby s

cílem vytvořit předpoklady pro jejich řádný způsob života po propuštění,

e) provádí výzkum v oboru penologie a využívá jeho výsledky a vědecké poznatky

při výkonu vazby a při výkonu trestu odnětí svobody,


[…]


připravují je k návratu do občanského života. Tato vysoce náročná činnost je ve

valné většině veřejnosti skryta, byť téměř všichni vědí, co by odsouzení měli dělat

pro to, aby se zpět do věznic již nevraceli. To by se ale neslučovalo s vězeňskými

pravidly současnosti, ale spíše se středověkými praktikami. Tato práce je založena
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na praktikování poznatků z penologického výzkumu a profesionálním výkonu

odborných zaměstnanců vzhledem k tomu, že u většiny vězněných osob jsou

negativním způsobem narušeny osobnostní rysy. Podstatná část vězněných osob je

díky různým poruchám osobnosti, různým typům závislostí a sklonům

k psychopatismu velmi špatně resociovatelná. Při plnění těchto vysoce náročných

úkolů vězeňská služba spolupracuje se státními i nestátními organizacemi

poskytujícími vězněným osobám odbornou pomoc, která mnohdy přesahuje brány

věznice a pomáhá jim s návratem do občanského života.

Vězeňská služba je mezi ostatními bezpečnostními sbory v České republice

na samém konci oblíbenosti, přestože zajišťuje prostřednictvím svých

zaměstnanců celospolečensky potřebné služby na vysoce profesionální úrovni. Je

to dozajista dáno tím, že oblast vězeňství byla dlouhou dobu tabuizována.

Zpravidla se na veřejnost prostřednictvím sdělovacích prostředků dostanou zprávy

o činnosti vězeňské služby pouze ve spojitosti s mimořádnými událostmi, které se

čas od času stanou.

Vedení vězeňské služby se snaží o pozitivní prezentaci v očích veřejnosti,

která se zpravidla uskutečňuje prostřednictvím praktických ukázek, zejména s

tématikou eskortních činností, sebeobrany, ukázky služebních eskortních vozidel,

praktické ukázky služební kynologie a pořádáním výchovných a přednáškových

akcí a seminářů v oblasti prevence kriminality pro veřejnost a školská zařízení.

Vězeňská služba se dlouhodobě potýká s přeplněností věznic. V České

republice je zřízeno 35 věznic, z toho 10 vazebních a dva detenční ústavy.

Celková ubytovací kapacita vězeňských zařízení v České republice je stanovena

pro 20 484 vězněných osob. Po jednorázové masivní amnestii prezidenta

republiky ze dne 1. ledna 2013 byla na základě snížení počtu vězněných osob o

6 471 zrušena věznice Drahonice. V současnosti jsou ubytovací kapacity opět

naplněny na více než 93 %, a ve spojitost s neustálým narůstáním počtů

vězněných osob se realizuje znovuotevření zakonzervovaných věznic v Přílepech

u Prahy a Poštorné u Břeclavy.
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6 Resumé

Bachelor thesis is focused on the organization and operation of the Prison

Service of the Czech Republic which is the government body of the prison system

of the Czech Republic.

The Prison Service is established by Act no. 555/1992 Coll., about the

Prison Service and Judicial Guard of the Czech Republic which is effective from

1
st
January 1993. The Prison Service was developed by the transformation of the

former Corps of Correctional Education and it replaced this Corps. The Prison

Service is an armed security force, a financial unit, an administrative office and a

state organizational unit which is subordinated to the Ministry of Justice of the

Czech Republic, the central government authority for the prison system and it

represents the function of the state administration´s founder in relation to the

prison system. The head of the Prison Service is general director who is appointed

and dismissed by the Minister of Justice.

The first part of this thesis gives an account of the general definition of the

scope, it approximates tasks and activities which are secured by the Prison

Service.

The second part is an introduction to the General Directorate which is a

body of central government and administration of the Prison Service. This section

presents the activities of the General Director, his deputies and the particular

departments of the General Directorate .

The third part is devoted to selected organizational unit of the prison in

Pilsen which is the largest prison in the Czech Republic for its accommodation

capacity of 946 convicts and 206 defendants. There are presented the departments

that are closely associated with the working with prisoners, the department of the

Prison Guard and the department of the Punishment.

The department of the Prison Guard includes a basic introduction of the

work and duties of members who provide guard and escort service of the prison.

And the department of the Punishment deals with the work of civilian

professionals who are providing care for prisoners, including selected examples of

cooperation with other government bodies, local authorities and non-profit

organizations providing specialized assistance to prisoners.
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8 Slovníček odborných pojmů

Detenční ústavy – jsou instituce, které spojují požadavky na věznici a

psychiatrickou léčebnu.

Diferenciace věznic - rozdělení věznic do 4 typů A – dohled, B – dozor, C –

ostraha, D – zvýšená ostraha.

Penitenciární – tento pojem znamená vězeňský, týkající se vězeňství či týkající

se zacházení s vězni.

Penologie – nauka o trestání, o druzích trestu a jejich účinnosti.

Postpenitenciární péče – je péče o propuštěné bývalé vězně.

Probace – práce probačního úředníka, kdy kontroluje pachatele, který není

uvězněn, ale musí respektovat uložená omezení

Recidiva – návrat odsouzeného po výkonu trestu zpět do věznice z důvodu

spáchání dalšího trestného činu.

Reedukace – (převýchova) snaha pomocí pedagogických metod, prostředků a

forem rozvinout nevyvinuté osobnostní vlastnosti a pozměnit tyto vlastnosti

společensky žádoucím způsobem.

Resocializace – slouží k dosahování nejsložitějších nápravně výchovných cílů. Je

to složitý proces nápravy a převýchovy i změny vadné socializace.

Sebepoškozování – jakékoli úmyslné poškození zdraví u odsouzeného.

Zacházení – je to co, co děláme ve vězeňských zařízeních s vězni, abychom

naplnili účel výkonu vazby a výkonu trestu a přitom jim neuškodili.

59

9 Klíčová slova

Vězeňská služba, vězeňství, vězeňská stráž, výkon trestu, odnětí svobody

10 Keyword

the Prison Service, prison system, prison guard, punishment, imprisonment
