ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA

v Plzni

Fakulta právnická

Studijní obor: veřejná správa

Katedra veřejné správy

Posudek bakalářské práce Zdeňka Dubského "Charakteristika Vězeňské služby České republiky jako orgánu veřejné správy se zaměřením na Věznici Plzeň"

1. Cíl práce a jeho realizace

Cílem bakalářské práce Zdeňka Dubského je analýza právní úpravy Vězeňské služby, její organizace a působnosti. Dále se zabývá zejména organizací úkolů členění Generálního ředitelství, jakož i rozbořem organizace, personálním zabezpečením a úkoly jednotlivých služeb Věznice Plzeň, jakožto zvolené organizační jednotky Vězeňské služby ČR i jako orgánu veřejné, resp. státní správy. Cíl práce v celkovém rozsahu právní úpravy Vězeňské služby byl splněn.

2. K obsahovým otázkám, struktuře a metodice bakalářské práce, využití pramenů a odborné literatury

Bakalářská práce je založena na rozboru právní úpravy, využívá příslušné právní prameny i speciální odbornou literaturu. Jistým nedostatkem je absence kritického pohledu na současnou platnou právní úpravu Vězeňské služby. Této problematiky se autor dotýká až v závěru bakalářské práce, kde se uvádí jako racionálnější organizace Vězeňské služby, na základě samostatné právní subjektivity věznic, podle jejich charakteru a zaměření, které není totožné.

3. Ke struktuře, odborné terminologii a stylistice práce

Struktura práce logicky vychází z právní úpravy, stylistika je ovlivněna odbornou literaturou. Určitým (nikoliv však pouze formálním nedostatkem) je přehled právních pramenů v závěru práce (2.2.), kde se uvádí právní předpisy bez ohledu na jejich právní sílu a dobu jejich platnosti (tj. nejprve měly být uvedeny zákony jako právní předpisy primárního charakteru a poté právní předpisy sekundární, nebo vnitřní předpisy, u některých citací není zřetelné, zda jde o právní předpis sekundární nebo vnitřní předpis závazný jen pro příslušníky Vězeňské služby.

Otázky k obhajobě

1. Vysvětlete rozdíly v obsahu právního postavení úředníka orgánu státní správy a pracovníka vězeňské služby.

2. Uvedte obsah spolupráce mezi Věznicí Plzeň a Magistrátem města Plzně, jakož i jinými orgány a organizacemi v územním obvodu města Plzně.

Závěr

Za podmínky úspěšné obhajoby doporučuji, aby bakalářská práce Zdeňka Dubského byla hodnocena jako **velmi dobrá**.

10. května 2015

JUDr. Jiří Grospič, CSc.